

Konkluzje

ze spotkania komisji do spraw europejskich Izby Deputowanych Republiki Czeskiej, Zgromadzenia Narodowego Republiki Węgierskiej, Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i Rady Narodowej Republiki Słowackiej

Liberec, 6 lutego 2006

Przedstawiciele komisji do spraw europejskich państw Grupy Wyszehradzkiej stwierdzają co następuje:

Swobodny przepływ osób

Uczestnicy wyrażają zaniepokojenie w związku z wprowadzeniem zasad pozwalających na większą mobilność obywateli spoza UE, przy jednoczesnym zachowaniu ograniczeń w stosunku do obywateli państw członkowskich. Uczestnicy mając na uwadze ostatnie wysiłki na rzecz stworzenia wspólnej polityki imigracyjnej na szczeblu europejskim, w tym przyjęcie wspólnych standardów dla legalnych pracowników z państw trzecich, wzywają do ponownej oceny przejściowych ograniczeń swobody przepływu pracowników, wprowadzonych przez 12 państw członkowskich.

Swobodny przepływ usług

Uczestnicy potwierdzając, że stworzenie sprawnie funkcjonującego wewnętrznego rynku usług w Europie umożliwi dalszy wzrost, z zadowoleniem przyjmują nowy dynamizm w działaniu Komisji i prezydencji austriackiej w odniesieniu do dyrektywy usługowej. Uczestnicy oczekują, że nowy projekt Komisji Europejskiej oparty będzie na zasadzie kraju pochodzenia i pozwoli na objęcie zakresem dyrektywy usług w ogólnym interesie [gospodarczym]. Jednocześnie, uczestnicy wyrażają niezadowolenie z faktu używania w trwającej debacie politycznej na szczeblu europejskim takich określeń jak „dumping płacowy i socjalny”.

Europejska Polityka Sąsiedztwa

Uczestnicy z zadowoleniem przyjmują postęp osiągnięty w Europejskiej Polityce Sąsiedztwa od momentu rozszerzenia Unii Europejskiej w maju 2004 r., w szczególności w zakresie negocjacji siedmiu planów działania, ich implementacji i systemu monitorowania. Opierając się na tym fakcie, uczestnicy wyrażają swoje poparcie dla zróżnicowanego podejścia do poszczególnych krajów włączonych w Europejską Politykę Sąsiedztwa, ze szczególnym uwzględnieniem Ukrainy. Świadomi dezaprobaty Parlamentu Europejskiego w stosunku do Perspektywy Finansowej na lata 2007-2013, uczestnicy przypominają o konieczności zapewnienia finansowania Europejskiej Polityki Sąsiedztwa w ramach Perspektywy Finansowej 2007-2013. Uczestnicy potwierdzają, że polityka energetyczna ma istotny wpływ na Europejską Politykę Sąsiedztwa, zwłaszcza ze względu na niedawne problemy związane z dostawami gazu.

Przyszłe zadania Unii Europejskiej

Uczestnicy, potwierdzając konieczność osiągnięcia konsensu pomiędzy instytucjami europejskimi i pomiędzy państwami członkowskimi co do przyszłości integracji europejskiej, opartego na szerokiej debacie publicznej, ostrzegają, że długotrwała niepewność co do przyszłego kierunku Unii Europejskiej może osłabić zaufanie obywateli do europejskiego projektu, a także do przyszłego rozszerzenia UE. Uczestnicy uznają wagę aktywnego udziału parlamentów narodowych w aktualnej debacie na temat przyszłości UE.

„Lepsze stanowienie prawa”

Uczestnicy, świadomi znaczenia osiągnięcia celów określonych w zrewidowanej strategii lizbońskiej, biorąc pod uwagę odpowiedzialność parlamentów narodowych, z zadowoleniem przyjmują inicjatywę Komisji Europejskiej dotyczącą „lepszego stanowienia prawa”, jako ważny krok w kierunku bardziej przejrzystej, efektywnej i konkurencyjnej Unii Europejskiej. Uczestnicy zgadzają się, że niezbędne jest rozwijanie takiego podejścia do stanowienia prawa, które zapewni ochronę interesu publicznego przy jednoczesnym wspieraniu wzrostu ekonomicznego, zatrudnienia i wydajności Unii Europejskiej. Stwierdzają, że inicjatywa „lepszego stanowienia prawa” mogłaby być inspiracją również dla parlamentów narodowych państw Grupy Wyszehradzkiej.

Proces rozszerzenia

Uczestnicy, zwracając szczególną uwagę na kwestię zdolności absorpcyjnych Unii Europejskiej, uważają, iż proces rozszerzenia był dotychczas jedną z najskuteczniejszych polityk zewnętrznych Unii Europejskiej a zatem nie powinien być zatrzymany.

Uczestnicy popierają przystąpienie Bułgarii i Rumunii do UE z dniem 1 stycznia 2007 roku; jednocześnie z zadowoleniem przyjmują rozpoczęcie negocjacji akcesyjnych z Chorwacją i opowiadają się za jej szybkim przyjęciem do UE.

Uczestnicy doceniają również fakt niedawnego otwarcia negocjacji akcesyjnych z Turcją i przypominają, że muszą one być oparte na realnych wynikach, a ich tempo będzie uzależnione od jej postępów osiągniętych w wypełnianiu warunków członkostwa.

Uczestnicy podkreślają, że przyszłość wszystkich krajów Bałkanów Zachodnich leży w Unii Europejskiej a tempo, w jakim zbliżają się one do członkostwa w UE, zależy będzie od tego, jak szybko wprowadzą konieczne reformy. W związku z tym, uczestnicy witają z zadowoleniem komunikat Komisji „Bałkany Zachodnie na drodze do UE: umacnianie stabilności i podnoszenie dobrobytu”. Uczestnicy z zadowoleniem przyjmują decyzję Rady Europejskiej o przyznaniu statusu państwa kandydującego byłej Jugosłowiańskiej Republice Macedonii.

(Tłum. M.Kraszewska)